



WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

CENA NUMERU 10 ZŁ.

ROK I, Nr 162

BOŻE NARODZENIE
1948 roku

Wsch. sl. 7.44, zach. 15.27

Tadeusz Rek

KU LEPSZEJ PRZYSZŁOŚCI

W Polsce i świecie dokonują się olbrzymie przemiany, zakrojone na miarę historyczną. Określenie, że jedna epoka martwieje, rozkłada się i zanika, wyraża w tym wypadku faktyczny stan rzeczy. Tak się istotnie dzieje. Rozpada się, wyrodnieje i ginie ustrój kapitalistyczny, oparty na wyzysku człowieka, na panowaniu pieniądza i przywileju, na nacjonalizmie i imperiaлизmie, na bogactwie garści spekulantów „dobrze” i „źle” urodzonych oraz na krzywdzie i nędzy milionowych mas ludowych.

RODZI SIĘ USTRÓJ NOWY, LEPSZY, SPRAWIEDLIWY, TAKI, W KTÓRYM KAŻDY CZŁOWIEK NA WSI, W FABRYCE I W KOPALNI, W WARSZTACIE I NA ROLI, W SZKOLE I W BIURZE, BĘDZIE MIAŁ ZAGWARANTOWANE NALEŻYTE WARUNKI ROZWOJU GOSPODARCZEGO I KULTURALNEGO; W KTÓRYM NIE BĘDZIE DZIECI BEZ SZKOŁY, KOBIET I MATEK BEZ OPIEKI, LUDZI PRAGNĄCYCH I UMIEJĄCYCH PRACOWAĆ BEZ WIDOKÓW AWANSU SPOŁECZNEGO.

Dwie działające dotychczas partie proletariackie w naszym kraju, połączyły się i utworzyły wspólną potężną Polską Zjednoczoną Partię Robotniczą, która, będąc Partią Klasy Robotniczej, przoduje całemu Narodowi w jego pracy i walce o lepsze jutro.

Sojusz Robotniczo - Chłopski nie tylko nie rozluźnił się i nie osłabił, lecz, na skutek zjednoczenia sił robotniczych — rozrasta się i potężnieje. Stronnictwo Ludowe, cały Ruch Ludowy, ma doniosłą rolę do odegrania na dziś i na jutro. A sojusz robotniczo - chłopski jeszcze bardziej rozrośnie się i okrzepnie, kiedy dokona się zjednoczenia Ruchu Ludowego na płaszczyźnie radykalnej ideologii ludowej i w oparciu o Klasę Robotniczą.

Trafiają się jeszcze tacy, którzy — mówiąc o masach chłopów biednych i średniorolnych — zbyt lekko powtarzają to określenie, nie zatrzymują się myślą przy nim, nie zdają sobie sprawy, jaka jest jego rzeczywista wymowa. A sprawa jest nad wyraz poważna, ponieważ chodzi o los wielu milionów ludzi.

Zważmy tylko: cała ludność Polski liczy w chwili obecnej w przybliżeniu 24 miliony. Z tego na wsi mieszka około 63%, czyli 15 milionów. A ponieważ chłopów mało i średniorolnych stanowią w przybliżeniu 90% ludności wsi, zatem rachunek jest prosty: ponad 13 milionów ludzi w Polsce, to rodziny chłopskie, które w ustroju kapitalistycznym zepchnięte zostały do stanu nędzy.

CZYLI ŻE, MÓWIĄC O WALCE Z NIESPRAWIEDLIWOŚCIĄ NA WSI, O WALCE Z KRZYWDĄ I WYZYSKIEM BIEDNIEJSZEJ LUDNOŚCI CHŁOPSKIEJ, MAMY NA MYŚLI LOS W PRZYBLIŻENIU 13 MILIONÓW LUDZI, KTÓRYM TRZEBA DAĆ PERSPEKTYWĘ JUTRA, KTÓRYCH NALEŻY JAK NAJSZYBCIEJ UWOLNIĆ Z PĘT NĘDZY, CIEMNOTY I ZABOBONU, KTÓRZY MUSZĄ UZYSKAĆ NALEŻYTY START ŻYCIOWY ORAZ ODPOWIEDNIE WARUNKI BYTU I ROZWOJU. Wielu chłopów z tych milionowych mas, to niewątpliwie już dziś ludzie światli, wyrobieni, zorientowani. Ale większość z nich wymaga natychmiastowej, dobrze zorganizowanej, skutecznej pomocy. Tę pomoc — szybką, realną, widoczną — trzeba milionom biednej ludności chłopskiej dać.

KTO TO ZROBI? KTO TEMU ZADANIU PODOŁA? KTO TRAFNIE I SKUTECZNIE OLBRZYMIEM NIEWĄTPLIWIE TRUDNOŚCI POKONA? OD-

POWIEŃ JEST TAKA, ŻE UCZYNIĆ TO MOŻE PAŃSTWO LUDOWE, RZĄD LUDOWY, RZĄD ROBOTNICZO-CHŁOPSKI. ALE DLA UŁATWIENIA I PRZYSPIESZENIA REALIZACJI TEGO PRZEORGROMNEGO ZADANIA, OLBRZYMIĄ ROLĘ MAJĄ DO ODEGRANIA INSTYTUCJE, ORGANIZACJE OŚWIATOWE, SPOŁECZNO - WYCHOWAWCZE, GOSPODARCZE I POLITYCZNE.

SZKOŁA, A W SZKOLE NAUCZYCIEL, to placówka wysunięta na najgłębszy odcinek frontu walki z ciemnotą. Trzeba tę placówkę pielegnować, trzeba, żeby nauczyciel stał na wysokości zadania, żeby był rzeczywistym ambasadorem Polski Ludowej w najbardziej nawet odciętych od świata i ludzi terenach i wsiach.

TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DZIECI, a w nim dobra wychowawczyni, opiekunka i przyjaciółka najmłodszego pokolenia, to dotychczas zaniedbany, ale konieczny do szybkiego odrobienia odcinek pracy. Należy gestą siecią dziecińców, kolonii i półkolonii, pokryć cały kraj.

ZWIĄZEK MŁODZIEŻY POLSKIEJ, jako spadkobierca Wici, ZWM, OM TUR, i ZMD, winien dotrzeć nie tylko do miasta wojewódzkiego czy powiatowego, ale do każdej gminy, do każdej wsi, do każdej gromady. A równocześnie zniknąć muszą ze wsi wszelkie placówki ciemnoty, wynaturzenia, zabobonu i reakcji, w rodzaju „księżyich stowarzyszeń młodzieży”, plebańskich „rycerzy” i „rycerki”, proboszczowskich „krucjat”, „papięskich milicji”. Zniknąć muszą z chłopskich domów ogłupiające gazetki, rozrzucane tysiącami po kraju, owe przeróżne „Rycerze”, „Posłańce”, „Dzwonki”, „Niedziele”, „Krucjaty” itp. zapory oświaty i postępu.

WIEŚ GĘSTĄ SIECIĄ WINNA BYĆ POKRYTA WSZELKIEGO RODZAJU SPÓŁDZIELCZOŚCIĄ, od najprostszej, spożywczej, poczynając; następnie spółdzielczość wymiany, a wreszcie także produkcji, najtrudniejsza i najwyższa spośród wszystkich form spółdzielczości. Przed Związkiem Samopomocy Chłopskiej eagle o-

tworem stoi ogrom zadań, które należą do wzięcia i rozwiązywania.

RADY NARODOWE na wszystkich szczeblach dają przebogate możliwości. Ale trzeba je ożywić i we właściwym kierunku nastawić, zwłaszcza niższych stopni, powiatowe i gminne, z których wiele dotychczas mocno kulaje, a niektóre z nich zwyczajnie wypaczają samą ideę tych instytucji. Oczywiście, winę za to ponoszą ludzie, którzy wliźnęli się tam nie po to, aby pracować, ale żeby załatwiać interesy swoje i swoich kumów. Zadaniem mas chłopskich jest, żeby na tym odcinku szybko i dokładnie zaprowadzić porządek.

WRESZCIE ROLA PARTII POLITYCZNYCH. I tu docho- dzimy do sedna zagadnienia. Roboty jest tyle i tak ważnej, że starczy jej dla wszystkich chcących pracować, na dziś i na jutro. Przed Stronnictwem Ludowym stoją w tym względzie olbrzymie zadania. Ruch Ludowy, idąc w sojuszu z Klasą Robotniczą, posiada wielkie szanse przeprowadzenia gospodarczej i kulturalnej przebudowy wsi polskiej, z zacofanej, ciemnej i biednej, w postępową, światłą i zamożną. Ruch Ludowy, mając oparcie i pomoc w Klasie Robotniczej, ma szanse przyczynić się do urzeczywistnienia tego, o czym marzyli i o co walczyli ludowcy przez dziesiątki lat. Marzenia i plany spod znaku „Siewby”, „Zarania”, dawnego „Przyjaciela Ludu”, a później „Wyzwolenia”, „Niezależnego Chłopa”, „Gazety Chłopskiej”, „Samopomocy Chłopskiej”, „Wici”, „Zielonego Sztandaru” — przybierają kształt żywe i bliskie, uchwytne, realne. Dzisiejsi ludowcy, zrewidowawszy dokładnie swoją przeszłość i uzbrojony się w nowoczesną broń, jaką stanowią nowe osiągnięcia myśli ludzkiej i nauki, oraz działając w oparciu o sojusz z przodowniczą Klasą Robotniczą, mają pełne szanse dojścia do tego stanu, że w Polsce nie będzie nędzy i ciemnoty, że miliony ludzi dotychczas jeszcze jakby na drugim torze się znajdujących, pójdą w jednym szeregu z tymi, którzy budują Nową Polskę.

Odżywa stare hasło „Wyzwolenia” i całej lewicy ludowej o potrzebie rozdziału Kościoła od państwa. Masom chłopów-ludowców, nie było ono i nie jest obce, ani obojętne. Ono musi być także zrealizowane. Hasło to podejmuje obecnie Polska Zjednoczona Partia Robotnicza, podejmuje je również radykalny Ruch Ludowy. To jest problem o wielkiej doniosłości, a jego szybkie rozwiązanie w znakomity sposób ułatwi i przyspieszy wychowanie nowego człowieka, uspołecznionego, budującego nową Polskę w oparciu o postęp, o dobrobyt mas pracujących w mieście i na wsi, o kulturę.



NARCYZ

Żandarmi imperializmu na Dalekim Wschodzie

Japonię okupują jak wiadomo wojska amerykańskie. Na czele administracji wojskowej stoi generał MacArthur, który czyni wszelkie starania, aby sława jego zaćmiła sławę „Boskiego Mikado”.

Jak w innych krajach zresztą, Amerykanie stawiają w Japonii na elementy najbardziej reakcyjne. Z punktu widzenia monopolistów amerykańskich jest to całkiem celowe: w dążeniach do wyzysku innych krajów kapitał amerykański zdobywa tym większą pewność swych lokat i dochodów, im ściślej współdziała z miejscową reakcją ze sfer kapitalistycznych, której pozycje chroni zarządem i zabezpiecza. A więc klasyczne: „ręka rękę myje”.

Czym w Europie są Niemcy Zachodnie, tym dla Amerykanów w Azji staje się — Japonia. Poza momentami natury czysto ekonomicznej, zainteresowania — jeśli chodzi o Japonię — sięgają głębiej w dziedzinę polityczną.

Japoni mianowicie (na tle planów imperialistów amerykańskich) została przeznaczona rola żandarma na Dalekim Wschodzie. Wobec history-

cznych zwycięstw narodu chińskiego, wobec potężnych ruchów narodo-wyzwoleńczych w Vietnamie, Burmie, Malajach — Japonia ma stanowić bastion reakcji, ma stanowić przeszkodę wszelkim ruchom wyzwoleńczym w Azji południowo-wschodniej.

W związku z tym władze amerykańskie dokonały „uporządkowania” samej Japonii. A więc zlikwidowano ustawy antytrustowe, które godziły w wielkie japońskie koncerny kapitalistyczne, rozbito i złamano ruch zawodowy, zapędzono w podziemie elementy szczerze demokratyczne.

Jednak „boski” MacArthur nie ma szczęścia względem uległych mu rządów japońskich. Zaledwie jedna afery kończy się, a zaczyna się inna. W rządzie siedzi złodziej na złodzieju i złodziejami pogania.

Przed wielu tygodniami musiał ustąpić rząd Aszidy, który popełnił liczne nadużycia finansowe i skompromitował się łapownictwem. Obecny rząd Yosydy wstąpił rychło w ślady poprzednika. Sam premier dostał od zainteresowanych przemysłowców japońskich poważną kwotę

za storpędowanie ustawy o nacjonalizacji przemysłu węglowego. Inną kwotę otrzymał Yosyda dla rozdziału wśród swych ministrów. Ministrowie ci nie drzemali również i na własną także rękę pobierali łapówki, m. in. ministrowie skarbu i komunikacji.

Wśród sfer rządzących Japonii korupcja szerzy się w sposób zastraszający. Ale Amerykanie mniej zwracają uwagi na „moralność” japońskich wykonawców swych planów. Grunt, aby wykonawcy ci w stosunku do nich samych wywiązywali się należyście ze swych „obowiązków”.

J. W.

Porażka delegacji francuskiej na konferencji londyńskiej w sprawie Ruhry

Przebieg i wyniki obrad konferencji państw zachodnich w sprawie Zagłębia Ruhry w dalszym ciągu utrzymywane są w ścisłej tajemnicy. W kołach dobrze poinformowanych twierdzą jednak, że delegacja francuska pod silną presją anglosaską poszła na daleko idące ustępstwa, rezygnując właściwie ze swych postulatów, dotyczących zagwarantowania kontroli nad zarządem niemieckich zakładów przemysłowych w Zagłębiu Ruhry.

Delegacja francuska — jak utrzymują w tych kołach — miała się zgodzić, aby w okresie trwania okupacji Niemiec przedsiębiorstwa Zagłębia Ruhry zostały wyjęte w ogóle spod kontroli międzynarodowej. Wzamiem za to zasadnicze ustępstwo Francja otrzymała bliżej nieokreślone zapewnienie Anglosasów, że po utworzeniu rządu Niemiec Zachodnich, „pewne funkcje” w dziedzinie kontroli nad zakładami przemysłowymi Ruhry zostaną przekazane komisji międzynarodowej, lub „innej organizacji”. Zakres tej kontroli, obecnie nieokreślony, zostanie ustalony dopiero w przyszłości przez nową konferencję państw zachodnich. Francja zaakceptowała również żądania Anglosasów, aby przedstawiciele niemieccy, po utworzeniu separatystycznego rządu niemieckiego, zasiadali w komisji międzynarodowej na równych prawach z państwami zachodnimi.

Katastrofalne rezultaty planu Marshalla we Francji

Komunistyczna partia przedstawia konstruktywny program odbudowy kraju

Przemawiając podczas ogólnej debaty nad budżetem we francuskim Zgromadzeniu Narodowym deputowany komunistyczny Duclos wykazał katastrofalne rezultaty 18-miesięcznego okresu marshallizacji francuskiego życia gospodarczego. Następnie Duclos przedstawił konstruktywny program odbudowy Francji.

Duclos przypomniał, że w maju 1947 r. przed wykluczeniem komunistów z rządu i przed wejściem w życie planu Marshalla produkcja wynosiła 102 proc. w porównaniu z poziomem produkcji z 1939 r. Perspektywy rozwoju życia gospodarczego przedstawiały się wówczas pomyślnie, a masy pracujące były pełne wiary w szybką odbudowę kraju.

Od tego czasu stan gospodarki na rodowej ulegał ciągle pogorszeniu. Zadłużenie państwa wzrosło od stycznia do października br. z 2.499 miliardów do 3.103 miliardów franków. Równocześnie, wartość franka spadła. Faktem jest — oświadczył Duclos — że o budżecie Francji nie decydują sami Francuzi. „Podlegamy w tej dziedzinie — powiedział Duclos — presji Amerykanów, jak wynika z ostatniego oświadczenia Bruce’a — administratora planu Marshalla na Francję. Określenie budżetu Ministerstwa Obrony Narodowej na 350 miliardów franków jest bluffem. Jest on znacznie wyższy. Łatwo stwierdzić istnienie kredytów na cele wojskowe również i w budżetach innych Ministerstw”.

Omawiając sprawę tzw. „reformy podatkowej” Duclos stwierdził, że jest to premia na rzecz kapitalistów.

Duclos przeciwstawia tej polityce gospodarczej rządu konstruktywny program partii komunistycznej przedstawiony we wrześniu 1948 r.

Dyskryminacja rasowa w USA

Sąd stanowy w Ellisville (Mississippi) skazał na 5 lat więzienia za małżeństwo z białą kobietą weterana ostatniej wojny, któremu przewód sądowy rzekomo dowiódł, że jego prababka była murzynką. Skazany, który uchodził powszechnie za białego Amerykanina, dopuścił się według opinii sądu przestępstwa, polegającego na pogwałceniu ustawy zakazującej małżeństw mieszanych. (w)

Duclos przypomniał główne zarzasy tego projektu, polegające na ściągnięciu 107 miliardów franków bezprawnych zysków, na spieniężenie dóbr skonfiskowanych kolaborantom, nałożeniu daniny na przedsiębiorstwa, których zysk w ciągu roku przekroczy 5 proc. kapitału zakładowego, opodatkowaniu rezerw kapitałów oraz zredukowaniu wydat-

ków wojskowych o 200 miliardów franków.

Podczas debaty zabrał również głos deputowany komunistyczny Auguet, który stwierdził, że dodatkowe opodatkowanie w wysokości 360 miliardów franków jest następstwem planu Marshalla realizowanego we Francji. Od stycznia do grudnia br. — powiedział Auguet — inflacja wzrosła o 150 miliardów franków. Ceny hurtowe podskoczyły o 35 proc., a detaliczne o 30 proc.

Z okazji „Gwiazdki” i Nowego Roku

Członkom i Dostawcom oraz Odbiorcom

najlepsze życzenia składa:

Okręgowa Mleczarnia Spółdzielcza

W KALISZU

2608R

Pismo robotników Moskwy do londyńskiego świata pracy

21 grudnia br. odbyła się w Londynie podniosła uroczystość z okazji urodzin generalissimusa Stalina. Na uroczystości tej zostało przekazane delegatom 400 tys. robotników londyńskich pismo robotników Moskwy, będące odpowiedzią na „Deklarację obrony pokoju światowego”, przesłaną przez londyńskie związki zawodowe robotnikom moskiewskim. Jak wiadomo „Deklaracja obrony pokoju światowego” została uchwalona w czasie potężnej manifestacji w Londynie 28 sierpnia br.

Pismo robotników moskiewskich stwierdza, że braterska współpraca między robotnikami Wielkiej Brytanii i Związku Radzieckiego przyczyni się do utrwalenia pokoju, mobilizując żywioły postępowe do walki ze złowrogimi siłami reakcji. Robotnicy mo-

skiewscy apelują do solidarności międzynarodowej robotników o zachowanie jedności związków zawodowych całego świata.

RADIO-TELEFON

TELEGRAF

● 22 bm. przybył do Szczecina nowy transport kolejowy z Lubecki, którym przyjechało do kraju przeszło 300 repatriantów.

Prezydent Sean O’Kelly podpisał we wtorek ustawę, zrywającą ostatnie więzy polityczne pomiędzy Irlandią a Wielką Brytanią. Ustawa sankcjonuje nową nazwę Republiki Irlandzkiej.

● Z Tokio donoszą, że w listopadzie br. miało miejsce w Japonii 239 strajków, w których brało udział 766 tysięcy robotników.

● W Paryżu w sali Wagram odbyła się akademii w związku z 10 rocznicą ogłoszenia krótkiego Kursu Historii WKP. (b).



Państwowa Centrala Handlowa

SPRZEDAJE

zboża, nasiona, pasze, ziemniaki, warzywa, grzyby, owoce, miód, jaja itp.

SKUPUJE

Zakończenie obrad pisarzy radzieckich

W dniu wczorajszym zakończyły się 6-dniowe obrady dwunastej sesji parlamentarnej Zarządu Związku Pisarzy Radzieckich.

Obrady sesji poświęcone były sprawie rozwoju literatury ormiańskiej, łotewskiej i kazachskiej oraz aktualnym zagadnieniom dramaturgii radzieckiej, aktualnych zagadnień współczesności, problemów budownictwa komunizmu, tematyki klasy robotniczej.

W ożywionych debatach nad referatami, wygłoszonymi przez Simonowa, Surkowa, Gorbatowa i in., wzięło udział około 60 osób, w tym pisarze szeregu republik związkowych, działacze teatralni i filmowi.

W uchwalonych rezolucjach wskazano jednomyślnie na konieczność dalszego podniesienia poziomu ideologicznego w twórczości literackiej. Plenum dokończyło do Sekretariatu Związku Pisarzy Radzieckich wybitnego dramaturga Sofronowa.

Wykonanie wyroku na japońskich zbrodniarzach wojennych

Jak donoszą z Tokio wykonany został wyrok śmierci na zbrodniarzach wojennych w Japonii. Powieszani zostali gen. Hideki Tojo, premier japoński w czasie wojny oraz sześciu innych generałów, skazanych na śmierć za popełnione przestępstwa wojenne.

Kronika polityczna

Min. spraw zagr. Zygmunt Modzelewski przyjął w dniu 22 bm. ambasadora ZSRR w Warszawie Wiktora Z. Lebediewa.

F.O.R. cię w biedzie poratuje
F.O.R. wsie nasze odbuduje

Wzrasta opór Indonezyjczyków przeciw brutalnej agresji wojsk holenderskich Na Jawie wybuchło zbrojne powstanie

Komunikat sztabu wojsk holenderskich donosi, że oddziały holenderskie zajęły Surakartę, drugie co do wielkości miasto na Jawie. Okupacja Tjempu, głównego ośrodka naftowego na Jawie, została zakończona.

Dziennik „De Waarheid“, powołując się na informacje ze źródeł republikańskich, donosi że opór Indonezyjczyków wzrasta się z każdym dniem. W wielu okupowanych przez Holendrów okręgach Jawy zachodniej i wschodniej wybuchło powstanie. Na ulicach Jogjakarty trwają walki, Wojska republikańskie koncentrują się w pobliżu Jogjakarty.

Komunikat dowództwa holenderskiego donosi o zajęciu na Jawie środkowej miast Bandiarnegar i Rembang oraz kilku mniejszych miejscowości w pobliżu Malang. Wojska holenderskie wylądowały w

północnej części Sumatry i zajęły jedną miejscowość. Prócz tego walki toczą się w rejonie Assahan (Sumatra).

Według doniesień prasy, w wielu przedsiębiorstwach i portach Amsterdamu wybuchły strajki na znak protestu przeciwko wzniesieniu przez rząd Deesa wojny kolonialnej w Indonezji. Robotnicy portowi w Rotterdamie odmówili ładowania statków, wiozących sprzęt wojenny do Indonezji.

Studenci wielu uniwersytetów holenderskich wystąpili do premiera

Dreesa telegram, protestacyjny przeciwko wojnie kolonialnej w Indonezji.

Administrator planu Marshalla Paul Hoffman oficjalnie zakomunikował, że wstrzymana została pomoc amerykańska dla holenderskich Indii Wschodnich. Oznacza to oczywiście wstrzymanie pomocy dla Republiki Indonezyjskiej, gdyż Holandia, okupująca część Indonezji w dalszym ciągu otrzymuje dostawy marshallowskie oraz broń, przeznaczoną do walki z ludem indonezyjskim.

Waszyngtoński korespondent „Ballmore Sun“ donosi, że Stany Zjednoczone dostarczyły Holandii znacznych ilości sprzętu wojennego, który obecnie wojska holenderskie wykorzystują w walce przeciwko Indonezyjczykom.

Korespondenci pism amerykańskich w New Delhi donoszą, że agresja holenderska przeciwko Republice Indonezyjskiej odbiła się szczególnie silnym echem w Hindustanie i Pakistanie i wywołała głębokie oburzenie w całych Indiach.

Również z Sydney donoszą, że władze australijskich związków pracowników portowych zebrały się dla powzięcia decyzji w sprawie ewentualnego odmówienia pracy przy ładowaniu i wyladowywaniu statków holenderskich.

W środę odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa, poświęcone rozpatrzeniu brutalnej agresji holenderskiej przeciwko Republice Indonezyjskiej.

200 miln. zł premii dla wsi przodujących w spłacie podatku gruntowego

Główny pełnomocnik do spraw podatku gruntowego w porozumieniu z min. skarbu, przyznał dla wsi, przodujących w spłacie podatku gruntowego w roku 1947, premie pieniężne, które przeznaczone są na organizację ośrodków maszynowych, na elektryfikację i na radiofonizację nagrodzonych wsi.

Łącznie premie wynoszą 200 mil. zł, z czego wsie woj. poznańskiego otrzymają 25 mil. zł, wrocławskiego — 21 mil., wrocławskiego — 20 mil., szczecińskiego — 17 mil., łódzkiego — 16 mil., lubelskiego i pomorskiego po 15 mil., rzeszowskiego — 14 mil., łódzkiego i kieleckiego po 12 mil., gdańskiego i białostockiego po 8 mil. oraz wsie woj. olsztyńskiego po 7 mil. zł.

Wyboru wsi do premiowania dokonały wojewódzkie rady narodowe w porozumieniu z wojewodami, wojewódzkimi pełnomocnikami do spraw podatku gruntowego i wojewódzkimi komitetami współdziałania.

Dotychczas z przyznanej sumy roz-

dzielono 154 mil. zł. Z sumy tej największą przeznaczono na organizację ośrodków maszynowych — 64 mil. zł.

Kwoty przyznane poszczególnym wsiom są znaczne. I tak np. w woj. białostockim premiowana wieś Mieniewice otrzymała 2.494 tys. zł, wieś Demsk — 2.500 tys. zł, a wieś Woroniec — 3.172 tys. zł.

W woj. gdańskim 12 wsiom przyznano premie na elektryfikację w wysokości od 50 do 450 tys. zł, 13 wsi otrzymało premie na radiofonizację w wysokości od 50 do 90 tys. zł i 9 wsi premie na organizację ośrodków maszynowych w granicach od 100 do 500 tys. zł.

Skupujemy wełnę owczą

w każdej ilości

»POMORSKIE RUNO«

ŁÓDŹ, UL. NOWOMIEJSKA 3 (w podwórzu)

2623z

Uroczystą akademią w Warszawie za nauguiowano Rok Mickiewiczowski

22 bm. w Państwowym Teatrze Polskim odbyła się w obecności Prezydenta Rzeczypospolitej Bolesława Bieruta uroczysta akademія z okazji 150-lecia urodzin Adama Mickiewicza. Na uroczystości inauguracyjną Rok Mickiewiczowski przybyli również członkowie Rządu z premierem J. Cyrankiewiczem,

przedstawiciele partii politycznych, organizacji społecznych, przodownicy pracy. Licznie reprezentowany był świat kulturalny stolicy.

Otwarcia uroczystości dokonał wicemin. kultury i sztuki Wł. Sokorski, który wygłosił słowo wstępne.

Po przemówieniu wiceministra Sokorskiego odczyt o Adamie Mickiewiczu wygłosił Mieczysław Jastrun.

W części artystycznej programu wzięli udział orkiestra Filharmonii Warszawskiej pod dyrekcją M. Miejskiej. Poza tym występowała Ewa Turcka-Bandrowska, Wiktor Bregy, artyści Państwowego Teatru Polskiego: W. Brydziński, G. Bursztyński, Z. Małynicz, S. Martyka, M. Wyrzykowski oraz Wł. Kędra.

Zwycięstwo partii komunistycznej

w wyborach miejskich we Francji

Zwycięstwo partii komunistycznej w wyborach miejskich w Firminy jest żywo komentowane przez dzienniki paryskie.

„L'Humanité“ przypomina, że w departamencie Loary 444 górników zostało aresztowanych, a 250 pozbawionych pracy.

„Wynik wyborów — stwierdza dziennik — stanowi odpowiedź mas ludowych na represyjną politykę rządu. Ani kłamstwa, ani oszczerstwa, ani presja policyjna nie osłabiły zaufania, pokładanego w partii Thoreza.

Masy francuskie pragną zmiany dotychczasowej polityki, pragną pokoju. W uzupełniających wyborach miejskich w La Chapelaude (departament Allier) partia komunistyczna zdobyła 48 proc. głosów. Wzrost wpływów komunistycznych zanotowano również

w wyborach miejskich w Freimingu. Komuniści Perinetti został wybrany burmistrz Grenoble, zwyciężając kontrkandydatów z partii republikańsko - ludowej gaulistowskiego Zgromadzenia Narodu Francuskiego.

Apel Federacji Górników Francuskich

W związku z represjami stosowanymi wobec górników francuskich, uczestników ostatniego strajku, Krajowa Federacja Górników francuskich wystosowała apel do międzynarodowego ruchu związkowego.

Apel, powołując się na dotychczasowe dowody solidarności międzynarodowego ruchu zawodowego, wyraża nadzieję, że robotnicy całego świata będą w dalszym ciągu udzielać pomocy górnikom francuskim, którzy są wystawieni na represje. Ponad 6 tys. górników francuskich — stwierdza Krajowa Federacja Górników — pozbawiono pracy, blisko 2

tysiące przebywa w więzieniach, wielu zostało skazanych na grzywny pieniężne. „Pomoc dla tych bojowników o prawa świata pracy, których represje nie potrafią złamać, jest sprawą konieczną i niecierpiącą zwłoki. Reakcyjny rząd — głosi apel, — który żywi nadzieję, że górnicy francuscy odwrócą się od swej potężnej organizacji CGT, grubo się pomylili. W wyborach do rad związkowych i zawodowych, które odbyły się w ośrodkach górniczych, CGT odniosła wspaniałe sukcesy, wzmacniając jeszcze bardziej swoje dotychczasowe pozycje“.

Prawica parlamentu włoskiego odmawia pomocy bezrobotnym

Izba posłów odrzuciła wniosek przedstawiony przez włoską partię komunistyczną w sprawie przyścia z pomocą bezrobotnym w okresie zimowym.

Przemówienie Prezydenta i Premiera w prasie radzieckiej

Prasa radziecka publikuje obszernie materiały, dotyczące Kongresu Zjednoczeniowego Polskich Partii Robotniczych. Wszystkie dzienniki zamieszczają streszczenie referatu premiera Cyrankiewicza o podstawach ideologicznych Zjednoczonej Partii, przemówienie końcowe Prezydenta Bieruta w dyskusji nad tym punktem porządku dziennego oraz sprawozdania z dalszych obrad Zjazdu.

60 rejs MS »Batorego«

MS „Batory“ powrócił, zgodnie z rozkładem jazdy w dniu 21 bm. ze swego 60 rejsu z Nowego Jorku.

Sekretarz gen. Konfederacji Pracy di Vittorio uzasadniając w swoim przemówieniu wniosek włoskiej partii komunistycznej określił „politykę rządu, jako reakcyjną.

Wicepremier Saragat, przewodniczący rozłamowej grupy socjalistów włoskich „odpowiedział na wniosek włoskiej partii komunistycznej w sprawie pomocy dla bezrobotnych odmownie. Oświadczył on, że rząd nie może przeciwstawić się decyzjom przemysłowców, zwalnających robotników z pracy. Do dał on przy tym, że „dwa miliony bezrobotnych to niewiele“.

Sukcesy wojsk demokratycznych w Grecji

Rozgłosnia Wolnej Grecji donosi, że na froncie Vitsi wojska demokratyczne zaatakowały oddziały ateńskie w miejscowościach Platidorms, Glavata i Konio, zadając nieprzyjacielowi dotkliwe straty.

W Macedonii środkowej oddziały demokratyczne zajęły wieś Regioner. Grupa saperów armii demokratycznej wysadziła w powietrze most na linii kolejowej na północ od miasta Kozani.

Rozgłosnia Wolnej Grecji podaje, iż grupa wolnych strzelców armii demokratycznej, działających w Atenach dokonała zamachu na wiceprefekta policji Kolinakisa, który poniósł śmierć. Wolni strzelcy nie ponieśli żadnych strat.

Posiedzenie Sejmu 30 grudnia br.

Marszałek Sejmu Ustawodawczego R. P. wydał w dn. 22 bm. zarządzenie treści następującej:

Posiedzenie Sejmu Ustawodawczego R. P. odbędzie się w dniu 30 grudnia 1948 r. o godz. 10.00.

POWIATOWY ZARZĄD ZW. SAMOPOMOCY CHŁOPSKIEJ W KALISZU

Z okazji Świąt i Nowego Roku 1949, przesyła podległym zarządom gminnym i gromadzkim, oraz wszystkim członkom ZSCh

SERDECZNE ŻYCZENIA 2609R

MŁYN GOSPODARCZY

W KALISZU, UL. WARSZAWSKA 10.

tycznia z okazji ŚWIĄT I NOWEGO ROKU

składa Rolnikom — Klientom

2610R

TOWARZYSTWO PRZEMYSŁOWO-HANDLOWE »BACUTIL«

Państwowy Zarząd Przemysłowy

CENTRALA W WARSZAWIE, UL. BARTOSZEWICZA 7, TEL. 8.22-47

Oddziały we wszystkich miastach wojewódzkich

Zbiornice przy wszystkich rzeźniach

SKUP I SPRZEDAŻ ORAZ PRZETWÓRSTWO UBOCZNYCH PRODUKTÓW POUBOJOWYCH
I ODPADKÓW ZWIERZĘCYCH

WŁASNE ZAKŁADY PRZETWÓRCZE:

15 zakładów utylizacyjnych
Wytwórnia albuminy w Gdyni
Wytwórnia żelatyny jadalnej w Brodnicy
Wytwórnia fermentów i organopreparatów w Warszawie
Laboratorium Centralne w Warszawie, ul. Giszów 16/18

2533R

Skupujemy wełnę owczą
w każdej ilości
»MERYNOS KRAJOWY«

ŁÓDŹ, UL. RZGOWSKA 4.

2585-z

Bracia WITT
Skład żelaza i al.
gospod. dom.

LÓŻKA ŻELAZNE

WÓZKI DZIECIĘCE

Poznań, ul. Półwiejska Nr 1

Tel. 521-27 i 22-67

Konto K. K. O. M. Poznania 1472
2301 z

NAJLEPSZYM PODARUNKIEM
GWIAZDKOWYM I NOWOROCZNYM

TO

POLISA

UBEZPIECZENIA NA ŻYCIE

W

POWSZECHNYM ZAKŁADZIE
UBEZPIECZEN WZAJEMNYCH

Ubezpieczenia z badaniem lekarskim na sumy od 300.000 do
5.000.000 zł.

Ubezpieczenia bez badania lekarskiego na sumy od 300.000 do
600.000 zł.

Ubezpieczenia ludowe na sumy od 20.000 zł do 300.000 zł.

Składki za ubezpieczenia na życie mogą być zaliczone na
poczet obowiązkowych wpłat na Społeczny Fundusz Oszczęd-
nościowy.

Informacje w wojewódzkich i powiatowych placówkach PZUW
oraz w Zarządzie Głównym w Warszawie — ulica Jasna nr 6.
2625R

GAZĘ MLYNARSKĄ

oryg. szwajcarską jedwabną, szczotki młyńskie nowe oraz naprawa
(oryg. biały, miękki włos chiński), wszelkie artykuły techniczne
dla młynów dostarcza:

JOZEF TAUCHERT

POZNAŃ, UL. WROCŁAWSKA 32, TEL. 49-14. 2559R

OGŁOSZENIA DROBNE

HANDLOWE

MLYNSKIE ARTYKUŁY STANIAŁY
Kamienie, maszyny oraz wszelkie ar-
tykuły młyńskie (gaza, siatka, pasy,
gurty itp.), poleca Eugeniusz Pala-
szewski, Warszawa — Biuro Poznań-
ska 38, tel. 888-87. Sprzedaż: Pankie-
wicza 4, sklep (przy Jerozolimskich).
2291-z

PARNIKI STANIAŁY! Oszczędnoś-
ciowe 80, 100, 120, 140 - litrowe, po-
leca Pałaszewski, Warszawa, Pankie-
wicza 4, sklep, tel. 888-87. 2290-z

POLECA do woskówki ramki do
fotografii stenotypy rozoinacze do
kopert, bloki metalowe — dostarcza
Wytwórnia Galanterij Metalowej
J. TOMCZAK i S-ka
Poznań, Rzeczypospolitej 9.
2422z

OPAKOWANIA, ETYKIETY koloro-
we, OWALUTY na cukierki, KA-
LENDARZE terminowe poleca:
DRUKARNIA „HEROLD” — właśc.
Kazimierz Noster, Poznań, Dąbrow-
skiego 81, tel. 505-90. 2337z

KSIĄŻKI, księgozbiory polskie, obco-
języczne, kupuje Księgarnia Giercza-
ka — Poznań, Daszyńskiego 59. 2375z

KSIĄŻKI, nuty, całe księgozbiory
kupuje, sprzedaje i zamienia księgarnia
CZESŁAWA SCHMIDTA w Poz-
naniu, ul. św. Marcina 9/10. 2510z

CZAPKI sportowe, szkolne, harcer-
skie, organizacyjne wykonuje Pra-
cownia Czapek STEFAN KAZMIER-
CZAK, Poznań, Gen. Sikorskiego 38.
2305z

JAN GRZĄDZIELEWSKI
Zakłady elektr. siły i światła
— Urządzenia automatyczne —
POZNAŃ, ul. Wodna 13, tel. 22-04
wykonuje
wazelkie urządzenia elektryczne
2553z

MASZYNY — do pisania do liczenia
„FOTOMA”
Poznań, ul. Szkolna 11, tel. 25-59
2295z

Fotoaparaty — artykuły fotograficzne
„FOTOMA”
Poznań, ul. Szkolna 11, tel. 25-59
2294z

ARTYKUŁY BIUROWE,
szkolne i gwiazdkowe
R. Kostrzewski i St. Kłosowski
Maszyny i Artykuły Biurowe
Poznań, ul. Szkolna 1, tel. 99-24
2345Z

STANISŁAW KARGE
Poznań, Wrocławska 28/29, tel. 31-06
WYROBY STALOWE
SPRZĘTY KUCHENNE
2299z PRZYBORY DO GOLENIA

CERATY
LINOLEUM
PLUSZE
CHODNIKI — DYWANY
tanio kupisz w specjalnym magazynie
materiałów meblow. i dekoracyjnych
FR. PERTEK
POZNAŃ, Kraszewskiego 17.
Tel. 519-67 2556R

KONIE NA RZEŻ — kupuje
STANISŁAW GAŁKOWSKI
Poznań, Zamkowa 7, tel. 31-55
Samochód do dyspozycji.
2286z

PIERZE
na poduszki, spody, pierzyny oraz
wielkie kołdry poleca „EMKAP”
M. MIELCAREK — Poznań, ulica
Wrocławska 30, 2339Z
Mechaniczna Czyszczalnia Pierza

M E B L E wszelkiego rodzaju,
komplety i pojedynczo
poleca:
IG. SOB CZAK
POZNAŃ, ul. Dąbrowskiego 64
(przy Wawrzyniaka) 2550-z

WIROWKI oraz części do wirówek
wszelkich systemów, poleca KAROL
ADAMSKI, Poznań, św. Marcina 13,
tel. 41-94. 2300z

FOTOGRAFIE
ślubne, portrety i wykazowe
wykonuje:
FOTO-SOLARSKI
Poznań, Ogrodowa 1. 2557R

ZEGARMISTRZ
— Fachowa naprawa zegarków —
SEWERYN LIPINSKI
POZNAŃ, Kwiatowa 7/1
2340R

R. SOB KOWIAK
— SKŁAD SKÓR —
Śmigiel, ul. Lipowa 30
życzy wszystkim odbiorcom
„Wesołych Świąt”
2421R

WULKANIZACJA
opon samochodowych i rowerowych,
— specjalność kaloszy —
H. SKOLIMOWSKI
Poznań, ul. Piotra Wawrzyniaka 31
2562R



RÓŻNE

KURSY stenografii i pisania na ma-
szynie, wpisy: Szkoła Przeposobienia
Handlowego, Plac Wolności 2.
2611z

SERDECZNE ŻYCZENIA Świąteczne
i Noworoczne składa Sz. Klienteli
Zakład Rzemieślniczo - Wychowaw-
czy św. Józefa. 2602z

Druk NKW SL W-wa, Skolimowska 5

WYDZIAŁ POWIATOWY WOLIŃSKI W ŚWINOUJŚCIU
woj. szczeciński
OGŁASZA KONKURS
na następujące stanowiska:

1. Sekretarza gminy wiejskiej Dargobądź — pobory wg VII gr. ze wszystkimi dodatkami.
2. Sekretarza gminy wiejskiej m. Świnoujścia — pobory wg VII gr. ze wszystkimi dodatkami.
3. Rachmistrza gminy wiejskiej w Przytorze — pobory wg VIII gr. ze wszystkimi dodatkami.
4. Księgowego gminy miejskiej m. Międzyzdroje — pobory wg IX grupy.
5. Kasjera gminy miejskiej m. Międzyzdroje — pobory wg X grupy.
6. Wykwalifikowanej maszynistki gm. wiejskiej Kołczewo — wg X grupy.

Do podania należy dołączyć:

1. Świadectwo obywatelstwa polskiego.
2. Świadectwo ukończenia szkoły.
3. Zaświadczenie pracy w zarządzie miejscim lub zarządzie gminnym przez okres oo najmniej 2 lat.

2591R

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
WOJTAROWICZ STEFAN — Starosta

WARSZTAT ORTOPEDYCZNY
F-ma Cz. NIEDZIELA

POZNAŃ, Św. Marcina 13. Tel. 11-07.

Wykonuje: protezy rąk, nóg, gorsety wyrównawcze, pasy
rupturowe, pasy lecznicze: na ciężę, pociągowe, opuszczenie
żaładka, jelit, wszelkie aparaty ortopedyczne oraz wkłady do
płasko - stóp. 2561R

KUPNO i SPRZEDAŻ
WELNY OWCZEJ
C. Błażejczyk i J. Goździk

ŁÓDŹ, UL. RZGOWSKA 2

2587-z

WARSZTATY SAMOCHODOWE
Budowa Karoserii — Obróbka metali — Wytwórnia pierścieni tłok.
FELIKS JÓŹWIAK

Poznań, ul. Dąbrowskiego 32 — Telefon 97-41.

Życzy wszystkim odbiorcom WESOŁYCH ŚWIAŁ! 2560R

Czytajcie PRASĘ LUDOWĄ